MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 0508/2021 Em 26 de J-março de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara Municipal
RuaSão Bento,887
APAPAOUAPA/SP

Câmara Municioal de Araraauara
Protoco[o: 25].6/2021 de 06/04/2021 15:27
Documento: Resposta no l à Indicação no 487/2021
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 0487/2021, de autoria do Vereador MARCOS GARRIDO, informamos.
conforme manifestação prestada pela Secretaria }vqunicipal de Cooperação dos
Assuntos de Segurança Pública, que o terminal rodoviário faz parte de uma concessão
com obrigação da Empresa vencedora do certame de prover a segurança interna do
local

A Guarda Civil /v\unicipal e os Agentes de Fiscalização
de Trânsito tem realizado rondas e fiscalização de trânsito no setor de embarque e
desembarque de passageiro e lidado em parceria com a Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social a cerca dos moradores em situação de rua. prestando
assistência e averiguclndo a situação criminal de cada um deles. Compete a Policia
Militar a responsabilidade de realização do policiamento ostensivo nas imediações para
averiguação dos delitos e a Policia Civil a apuração e identificação dos criminosos kart
144 da CF.l

Ressaltamos que há um processo em andamento para
a contratação de 32 novos Guardas Civis lüunicipais, que após a formação, ainda
nesse semestre, poderão reforçar o patrulhamento no interior do terminal.

estima e consideração
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALAÜXLVA
Chefe db Gabinete